
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903328
del  22/07/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANVEI
Articolo 0000
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 2296

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Laura Astuti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 26/07/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3157 del 27/07/2016

 

Oggetto: CIG : 67639056FA, Revisioni auto di servizio degli uffici operativi con sede a Roma
della Polizia Locale della Citta' metropolitana di Roma Capitale. Affidamento ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 all'Autofficina Pontina S. r. l. Via Bolivia,
12 - 00040 Pomezia (RM) P. IVA 01940231002 C. F. 08031850582 - Spesa pari ad € 1.
350,00 (milletrecentocinquanta/00) IVA inclusa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Laura Astuti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 30/09/2015 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015

 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23.12.2015 con cui si prende atto
dell'impossibilità di procedere all'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 entro la data del 31
dicembre 2015 e si autorizza l'Esercizio Provvisorio nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Vista la legge 6 agosto 2015 n. 125 che all'art. 1-ter comma 3, prevede che nel caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria per l'anno 2016, le province e le città metropolitane applicano
l'art. 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000 con riferimento al bilancio di previsione definitivo
approvato per l'anno 2015;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria dei bilanci degli Enti Locali, in particolare il comma 5 che prevede che nel corso
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamentr all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

 Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture".

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del d. Lgs. 50/2016;

Considerato che, con Determinazione Dirigenziale R.U. 1001 del 19/03/2015 del Direttore
dell'U.E. Servizio di  Polizia Locale e Protezione Civile", Ufficio di Direzione "Affari Generali e
Pianificazione" è stata indetta una procedura in economia, mediante cottimo fiduciario ai sensi
dell'art. 125, commi 1, lettera b), e commi 4 e 11 del D. Lgs.163/2006 ed ai sensi dell'art. 4,
comma 1 lettera b), dell'art. 3 comma 1 lettera aa) e dell'art. 8 comma 1 del "Regolamento di
disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia di beni e servizi" approvato con
Deliberazione del Consiglio Provinciale di Roma n. 207 del 18/10/2007, per l'affidamento del
servizio di manutenzione a basso impatto ambientale degli automezzi e motomezzi di servizio del
Comando della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, per l'importo a base di
gara di € 34.600,00 (trentaquattromilaseicento/00) IVA inclusa, da aggiudicare secondo il criterio
del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006 ed ai sensi

 



dell'art. 9, comma 2, del "Regolamento di disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia
di beni e servizi" approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Roma n. 207 del
18/10/2007;

Visto che, con Determinazione Dirigenziale R.U. 2202 del 25/05/2015 del Direttore dell'U.E.
Servizio di  Polizia Locale e Protezione Civile", Ufficio di Direzione "Affari Generali e
Pianificazione ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006 e dell'art. 9, comma 2
del  "Regolamento di disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia di beni e servizi",
approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Roma n. 207 del 18/10/2007, il suddetto
servizio è stato aggiudicato in via definitiva all' Autofficina Pontina S.r.l. Via Bolivia, 12 - 00040
Pomezia (RM) P. IVA 01940231002 C.F. 08031850582 per un importo di € 34.600,00
(trentaquattromilaseicento/00) IVA inclusa;

Visto che la scrittura privata n. 2 del 12.06.2015 con la quale il servizio suddetto è stato affidato
all''Autofficina Pontina S.r.l. Via Bolivia, 12 - 00040 Pomezia (RM) P. IVA 01940231002 C.F.
08031850582 dal 12/06/2015 al 30/06/2016 è scaduta;

Visto che questo Servizio ha avviato (Determinazione Dirigenziale R.U. 2965/2016 del
13/07/2016 di indizione gara) ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016 le
procedure per l'affidamento del servizio di manutenzione a basso impatto ambientale per gli
automezzi e motomezzi di servizio degli uffici operativi con sede a Roma della Polizia Locale della
Città metropolitana di Roma Capitale e che le stesse non si sono ancora concluse;

Considerato che, nelle more dell' aggiudicazione della procedura negoziata suddetta, risulta
indispensabile assicurare la continuità del servizio di manutenzione degli automezzi e motomezzi  in
dotazione al Comando della Polizia Locale della Città metropolitana di  Roma Capitale;

Visto l'art. 80 del D.Lgs. 285/1992 e succ. mm.ii. che al comma 1 dispone che il Ministero dei
trasporti e della navigazione stabilisce, con propri decreti, i tempi e le modalità per l'effettuazione
della revisione generale o parziale delle categorie di veicoli a motore e dei loro rimorchi, al fine di
accertare che sussistano in essi le condizioni di sicurezza per la circolazione e di silenziosità e che i
veicoli stessi non producano emanazioni inquinanti superiori ai limiti prescritti;

Visto il decreto del Ministero dei Tasporti n. 408 del 06.08.1998 che all'art. 3 comma 1 lettera b)
prevede che  "gli autoveicoli destinati al trasporto di persone e il cui numero di posti a sedere
escluso quello del conducente non sia superiore ad otto sono sottoposti a revisione periodica, per la
prima volta nel quarto anno successivo a quello di prima immatricolazione, entro il mese di rilascio
della carta di circolazione, e successivamente ogni due anni entro il mese corrispondente a quello in
cui è stata effettuata l'ultima revisione"

Visto che sono in scadenza le revisioni di n.5 auto di servizio targate ZA464MK, BM161Gk,
BM169Gk, BM175GK, BY959KY;

Considerato che, in ottemperanza alla CIRC/20/12 del 23 novembre 2012 (classificazione ALN
6.3) del Segretario Generale, questo Ufficio di Direzione ha provveduto ad effettuare una
preliminare verifica dell'esistenza del servizio in argomento nel MEPA (Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione), attraverso l'accesso al portale www.acquistinretepa.it;

Atteso che, all'esito delle suddette ricerche, questo Servizio non ha rinvenuto, nell'ambito dello
stesso, l'espletamento del "servizio di revisione  automezzi", né ha riscontrato l'esistenza di apposite



 

convenzioni Consip per il servizio in argomento;

Atteso che l'Amministrazione metropolitana  potrà recedere dal contratto nel caso in cui, in vigenza
di contratto, dovesse emergere da Consip un parametro migliorativo ed il contraente non
acconsenta ad una modifica;

Ritenuto necessario ed urgente eseguire le revisioni delle auto di servizio  targate ZA464MK,
BM161GK, BM169GK, BM175GK, BY959KY pena il mancato svolgimento dei servizi
istituzionali;

Considerato che le revisioni di cui sopra potrebbero richiedere anche interventi di manutenzione;

Considerato che potrebbe sorgere la necessità di ulteriori interventi di riparazione  urgenti sulle
autovetture di servizio in dotazione, al fine di garantirne la corretta funzionalità;

Considerato che l'Autofficina Pontina S.r.l.  Via Bolivia, 12 - 00040 Pomezia (RM) - P. IVA
01940231002 C.F. 08031850582, ha eseguito le prestazioni richieste in esecuzione del  rapporto
contrattuale concluso a regola d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

Considerato che l'Autofficina Pontina S.r.l. per ciascuna revisione ha offerto il prezzo  pari ad €
66,88 Iva inclusa, mentre  per eventuali interventi di  manutenzione e riparazione meccanica ed
elettrica applica uno sconto pari al 53,50 sui prezzi;

Considerato che  i prezzi applicati dal suddetto operatore economico risultano  competitivi nel
settore di riferimento, congrui e convenienti;

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d. Lgs.
50/2016 all' Autofficina Pontina S.r.l.  Via Bolivia, 12 - 00040 Pomezia (RM) - P. IVA
01940231002 C.F. 08031850582, , per un importo complessivo di € 1.350,00
(milletrecentocinquanta/00) iva inclusa, per le revisioni delle auto di servizio  targate ZA464MK,
BM161GK, BM169GK, BM175GK, BY959KY  ed eventuali interventi di manutenzioni che
dovessero risultare necessari;

considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di  relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con il destinatario del presente  provvedimento,
mediante acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;

 

 

Preso atto che la somma di euro 1.350,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANVEI Manutenzione autocarri ed altri veicoli speciali  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  

 



Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   
Impegno n. 2296  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a) del D. lgs. 50/2016, il servizio di revisione delle
auto di servizio targate ZA464MK, BM161GK, BM169Gk, BM175GK, BY959KYall' Autofficina
Pontina S.r.l. Via Bolivia, 12 - 00040 Pomezia (RM) P. IVA 01940231002 C.F. 08031850582 e
per eventuali interventi di manutenzione e riparazione, per un importo di  € 1.350,00
(milletrecentocinquanta/00/00)  IVA inclusa;

 

Di imputare la somma di euro 1.350,00 come segue: 

euro 1.350,00 in favore di Autofficina Pontina srl C.F. 08031850582 - Via Bolivia 12 ,POMEZIA
Cap. 00040 

CIG: 67639056FA

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 MANVEI 0000 UED0102 UED0102 1400 00000 2016 2296/1 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi



 

Di liquidare mediante fattura  debitamente controfirmata dal Dirigente del Servizio 2 "Affari
Generali e Pianificazioni" dell'U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale, attestante il regolare espletamento del servizio, la somma complessiva di € 1.350,00
(milletrecentocinquanta/00) IVA inclusa, a favore dell' Autofficina Pontina S.r.l. Via Bolivia, 12 -
00040 Pomezia (RM) P. IVA 01940231002 C.F. 08031850582.  

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


